
Skriftligt besvarede spørgsmål 9981 

Svar (3/9 01) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Irland modtog i februar 2001 en henstilling fra 
ECOFIN-Rådet (EU-landenenes økonomi- og fi- 
nansministre), fordi det irske budget for 2001 
var i strid med ECOFIN-Rådets overordnede 
retningslinjer for de økonomiske politikker for 
2000. Heri hedder det, at de irske myndigheder 
»allerede i 2000 bør være klar til at anvende bud- 
getpolitikken til at sikre økonomisk stabilitet i 
betragtning af den betydelige overophedning af 
økonomien; 2001-budgettet skal indrettes efter 
dette mål«. 

De overordnede retningslinier er ikke-bin- 
dende anbefalinger til, hvorledes medlemslan- 
dene bør tilrettelægge deres økonomiske politik- 
ker, og det tilstræbes således at sikre den bedste 
økonomiske politik i det enkelte land og i EU 
som helhed. Det er således op til det enkelte 
medlemsland at beslutte, hvorledes det vil for- 
holde sig til disse råd, såfremt landet i øvrigt 
overholder kravene om budgetunderskud og 
gæld, når der ikke er tale om ekstraordinære for- 
hold jf. Traktaten og stabilitets- og vækstpagten. 

Det store økonomiske tilbageslag i blandt an- 
det Tyskland og Italien indebærer, at disse lan- 
des budgetsaldoer isoleret set som følge heraf 
forventes at blive forringet i 2001 og 2002. Det 
sker dog i en situation, hvor inflationen i disse 
lande er faldende. Faren for overophedning i , 

Tyskland og,Italien forekommer i den nuværen- 
de situation således at være særdeles lille, og en 
henstilling til disse lande som den, der blev gi- 
vet til Irland, synes ikke aktuel. 

Spm. nr. S 3708 

Til økonomiministeren (24/8 01) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Kan ministeren bekræfte, at de fem nordiske 
lande alle får store overskud på betalingsbalan- : 
cerne i år, mens eurolanderie overvejende kører 
med underskud?« 

Svar (3/9 01) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Som det fremgår af vedlagte tabel 1 forventes 
det, at Danmark, Norge, Sverige og Finland får ; 
overskud på betalingsbalancens løbende poster i 
2001, hvorimod Island ventes at få et underskud 
på 10,8 pet. af BNP. Af tabellen fremgår det end- 
videre, at det forventes at nogle eurolande får 
overskud, mens andre får underskud. Storbri- 
tannien, der er uden for euroen, forventes ligele- 
des at have et underskud. , , 


